Şi acum când presa, bursa, viaţa economică şi comerţul e în mâna lor, când ei ne sunt ostili, când complotază contra noastră şi când cantă prin toate mijloacele atingerea unor scopuri egoiste şi dăunătoare pentru noi ca şi pentru toate statele, — acum mai poate cineva afirma că antisemitismul e o ură de rasă sau mai ştiu eu ce aberaţie de aceeaşi natură?

Ion Biberi

3/15 Mai din 1848.

Iată o zi mare, o zi de sărbătoare naţională a tuturor ţărilor din Europa. Dar pentru noi Români şi în special pentru Ardeni, această zi va rămânea sfântă în vecii vecilor, fiindcă în această măreaţă zi s'au adunat pe Câmpul libertăţii din oraşelul — centrul de cultură — Blaj, zeci de